
Patřím někomu ?

Petra Vilílnkol)a

OBSAH
1'ROSTkEUf ÚSTAVU - PAVILON DANA
DNES Sl VEZMU SVÉHO ... DOM Ů
EPIZODA S DAVÍDKEM
ANEŽKA-SMUTEK K TOMU PAT Ř I

PROSTŘEDÍ ÚSTAVU - PAVILON
DANA

ráce spadá do prost ředí kojeneckého ústavu -
dětského domova, v němž je speciální pavilon
Dana pro mentáln ě postižené děti hatolecího
věku. Je jich zde umístěno celkem 13. Počet
dě tí na tomto pavilon ě neubývá ani se nem ění

jejich složení, jako je tomu na hlavní budov ě kojeneckého
ústavu. Tam mají děti šanci na návrat do své p ůvodní rodiny
nebo na umístění do rodiny náhradní. D ětí na pavilonu Dana
se však toto netýká.

Psycholožka dětského domova: „Mr ntrnne problémy mnís-
lil zdravé cikánské dítě, natožpak děli posližené. nikdo
nechce, o 11' není 1'ůhPC žCídltV ZQJellt. "

Na hlavní budově kojeneckého ústavu je též několik men-
tálně postižených. Ti však potřebují vzhledem ke svému zdra-
votnímu stavu neustálou léka řskou péč i, a proto jsou umís-
těni zde.

DNES SI VEZMU SVÉHO ... DOM Ů

Úst ředním tématem jsou individuální vztahy sester k jed-
notlivým dětem. Sestry, které si uvědomují, že jsou pro tyto
dě ti jediné osoby, které vstupují do jejich života, jediný zdroj
všech podn ě tů a informací, se snaží pro ra č ve všech oblas-
tech udě lat maximum.

Tyto dě ti pravd ěpodobn ě nikdy nepoznají jistotu domova
a stálou p řítomnost mate řské osoby ve svém životě . Ke své-
mu handicapu dostaly osudem ješt ě další handicap, ten, kte-
rý zasahuje dě tskou duši, postiženou i nepostiženou, ze vše-
ho nejvíce. Brzdí jejich celkový psychický a tě lesný vývoj,

neboli lidské mladě se samo od sebe vyvíjet nedovede. Po-
t řehuje k tomu alespo ň častečnou pozornost a lásku svého
okolí.

Proto si sestry, na pavilonu Dana i v celém ústavu, herou
jednotlivé děti k sobě domů , rachoť zde se jim mohou věno-
vat ve všech oblastech daleko intenzivn ě ji. Na těchto dě tech
jsou pak velice často vid ět pokroky, a proto se návštěvy
opakují.

Také psycholožka kojeneckého ústavu, která má nejv ě tší
p řehled o vývojové úrovni jednotlivých d ě tí, si některé z nich
bere občas dom ů .

(pátek odpoledne - 17:00 h)
Psycholožka odchází dom ů z práce a v náru č i drží dvou-

letého chlapečka „čerstvě vypů jčeného” z ústavu: „/11. r se po-
Uřehujente jeŠlé n ěco nauč it, atak si ho hertz na víkend
domů.”

Př i jedné z konzultací mi též psycholožka sdě lila: ,,Ses//:v

Si berou dč li dnnt11, ahv se n ř ih' rtovazova/ cilm't` rzhrh a po-
zrtm'al nové p/as/ředí, přestože se pak opět vrací do koje-
neckého tislcn'n. JP lo pro raň t't`hoda pro pnzdčjč í přeložení
dra adopce, nehol' unci ncn'azm'al c'ihmt` rzlalt. Sponsla dě lí
1' iz tavl/ lo nedol/že. "

Nyní však zpě t na pavilon Dana, odkud d ěti do adopce
odcházet nchudvu.

P ř i každé práci s dětmi je p ř irozené, že n ěkteré děti jsou
ohlíhenčjší než ty druhé. I zde vystupuje u každé sestry jed-
no dítě do popředí a na n ě j se vnitřně i navenek více zaměřu-
je. Rehabilitační sestra vypráví, jak byla s Kryštofem na kon-
trole v rehabilitačním centru a tam se ho ptali: „Jestlipak si
lě lan/ laku někdo chorá?”

Rehabilitační sestra: „Řekla jsem jitra, že lalrt nníntP každá
svoje "5. "

129



l hajc tady velkou roli také uv ědom ění si toho, že dítě sku-
tečně nikoho jiného na tomto svě tě nemá. Spojují se zde tu-
díž dva momenty - celková oblíbenost jednoho dít ě te mezi
sestrami a vnit řní pot řeba nahradit dítě ti mate řskou osobu.

Jako v každém dě tském kolektivu jsou zde d ěti, které mají
sympatie u všech sester. Každá z nich má však na odd ě lení
též svého oblíbence, který k nim nepsaným pravidlem pat ř í,
někdy je již na n ě i citové p řipoután, a toho si pak podle
možností berou vždy na pár dní k sob ě dom ů .

EPIZODA S UAVÍUKEM

'tuto hru, kdy každá sestra na odd ě lení vlastní jedno „své
dítě”, se snažily p řevést nevědomky i na mě , když jsem se
po dva dny ve všech č innostech v ěnovala jenom Davídkovi.
Byla to však spíše shoda náhod, a ne m ůj úmysl.

Sestra Katka mi chystá ko čárek pro Davídka, jelikož jsem
se nabídla, že ho vezmu na procházku, a ř íká: „Vy jsvc si ho
nějak oblíbila, rčeru jste ho krntilcr, dnes s ním jdete nu pro-
cházku.” Když se procházíme parkem v areálu ústavu, po-
tkáváme jinou sestru z našeho pavilonu Dana, která ř íká
Davídkovi: „'1'y se takhle razíš se svou tetou, nu to se nxíš. "

Potom hovo ří ke mně : „Anni mě nevnímá, ,je rád, že je rcn-
ku. " (Davídek kouše okraj kočárku.)

Davídek je chlape ček s Duwnovým syndromem. P řestože
mu hudou už 3 roky, na své jméno stále neslyší. Je u n ě j
těžká retardacc hrubé motoriky a na pokyny nereaguje.

Psycholožka den po té: „lak jste si pré oblíbilo Davídka?
To je dobře, on teď arci snuji sestra na stáži.”

Ptám se, zda každé dítě tu má svoji sestru.
Psycholožka: „Většinou !u tuk je, i když při práci to není

tak markantní. Každá ale má tuch své dítě. Alice si ted'dost
často bere Anežka, a velice jí to prospím. Díky tanin se led '
hodně rozpuvidcrlu. Dana se svém klukem bylo led' na cha-
lupě u měli s sebou Kkírku. 'l'emy se m ělo urč itě dobře. No
a staniční si bere často Adélku.”

lJ několika dětí na oddě lení je tento vztah mezi sestrou
a dítě tem natolik oboustranný, že si ho uv ědomuje i samo
dítě . Např . staniční sestře „pat ří” cikánka Adélka. Je to č tyř-
letá holč i čka na úrovni st ředně těžké retardacc (odoperova-
ný hydrocetálus). Často se u ní vyskytují výbuchy vzteku -
např. mlátí hlavou do stolu. Neustále chce být n ěkým chová-
na, a nej častěji u stani ční sestry.

Jednou krmila Adélku p ři obědě jiná sestra a stani ční po-
třebovala projít místností.

Stani ční: „Už dojedla? A ůžu projit?”
Adélka by se na ní v ten moment ur č itě pověsila, a dál už

by od nikoho jiného jíst nechtě la.
't'akovýchto oboustranných vazeb však na odd ě lení není

mnoho, nebo ť většina dě tí je těžce mentáln ě postižená.

ANEŽKA - SMUTEK
K TOMU PATŘ Í

Anežka je t ř íletá hol č ička, která má ochrnuté dolní kon četi-
ny a je inkontinentní. Má odoperovaný hydrocetálus a je po
rozštěpu pát ře. St ředně těžká retardace hrubé motoriky. Leh-
ká retardacc mentálního vývoje. Ze všech ostatních dětí je na

tom Anežka, cu se týče mentální a citové úrovn ě , navozování
kontaktu, komunikace a zp ětné vazby, nejlépe. Většina sester
ji má tudíž v oblibě . lze velmi snadno post řehnout, že jí vě -
nují více pozornosti než jiným d ětem. Anežč inou „ústavní
maminkou” je sesUaAlice. Pracuje zde jen na č tvrtinový úva-
zek, a tudíž si bere Anežku n ěkdy i na čtrnáct dní dom ů .

Jednou jsem po delší dob ě p ř išla na odd ě lení a na moji
otázku, kde je Anežka, mi bylo odpov ězeno: „Anežku si vza-
la domů Alice, má !oliž volno.”

Po týdnu p řicházím do herny, kde sedí Anežka. (Dnes se
vrátila od sestry Alice.)

Zač ínám si s ní hrát, okolo projde sestra Katka a povídá:
„Nu vidíš, nehud' snrtNncí, přišla !i teta, ta se ti hude věno-
vat. " (Sestra Alice, u které ten týden Anežka byla, odešla
zrovna dom ů .)

Celé dopoledne se věnuji Anežce - čteme knížky, stavíme
kostky, skládáme stavebnice. Nejprve jen sledovala, co d ě -
lám, pak se postupně sama zapojila a nakonec začala i sama
povídat. Okolo 10 hod. dopoledne jsem s ní chtě la jít ven,
ale když jsme ji oblékaly, začala plakat a na ř íkat: „Teta, teta. "
(Myslela tím sestru Alici.)

Stani ční sestra: „Onen vás ještě rrezncí. Anežka se boji ci-
zích lidí. Tak radši s ní nikom neclrd'te. "

V poledne dě ti obědvají a Anežka plá če, nechce jíst, volá
tetu (sestru Alici).

Sestra Marie: „'l'etu tuch' není, šlá domů, ale zase jde.”
Ptám se jí jestli jsou d ěti pokaždé takhle smutné, když si je

sestry p ůj č í domů a pak opět vrátí do ústavu.
Odpovídá: „Většinou jo. Hlavn ě před spaním a při jídle

začnou bt^t smuntné a s/tiská se jim. Vždpljste viděla, že jinak
ale dopoledne si s vámi narnuíbr ě hrála, dováděla u smála
se. Anežka btwcí smutná zejména večer. A kruž mbAlice no č-
ní, vezmou si jí ráno jiné sesh.v, trhl' ji nevidělo. Alice slouží
pátek, subuhr, neděle, přes tlen cr pondělí, ů terfi noční. Pak
si Anežku většinou bere na dva

	

domů.”
Anežka tedy k obědu v ůbec nic nesnědla ani nevypila.
Sestra Marie ji ukládá do postýlky a říká jí: „Čeká tu na

tebe h vůj krciliček. Když jsi tu nebylo, plukul a říkal, kde je
mojeAnežku. Já jsem mu řekla, žeje tr lety v Lúdvi. No a led'
rrž nepláče, protože ntá zase Anežku u sebe y push élce..'

Anežka p řestala plakat, poslouchala sestru Marii, ale smut-
ná zůstala i nadále.

Po návratu z rodinného prost ředí zdravotní sestry zpátky
do ústavu bývají dě ti často v její nep řítomnosti smutné.Avšak
stesk po urč ité osobě je pro dítě daleko zdravější než celko-
vá psychická deprivace a neschopnost navázat citový vztah.
Stejně tomu bylo i uAnežky, která zrovna p ř išla z domácího
prost ředí sestry Alice. Ve chvílích, kdy se jí nikdo nev ěno-
val, byla smutná a volala svoji tetu. Při obědě nechtě la jíst
ani pít, a kdyžjí daly sestry do postýlky spinkat, stále ješt ě
mě la slzy na krajíčku. 'Rento stesk po ur č ité osobě však uka-
zuje charakter jejich vztahu, který je pro ni na druhé sutin ě
obrovským p řínosem. I p ři pobytu malých dětí v nemocnici
se doporučuje návštěva rodi čů . (Pokud samoz řejmě není
možnost zůstat v nemocnici p římo s dítě tem.) Je správné
uč init vše, aby se pouto matky a dít ěte udrželo, a to i za cenu
rozrušení. V tomto p ř ípadě dojde u Anežky jistě k velkému
rozrušení po návratu do ústavu, ale nese v sobě již pocit, at'
si to uvědomuje nebo ne, že k n ěkomu pat ř í.

Nepat ří sice nikomu, ale pat ří k někomu!

130

	

'l'akoví j' ^u jsme



Speciální

Petra Vilímková

OBSAH
PROSTŘEDÍ ŠKOLKY
MOJE DADDY
BÍT Č I NEBÍT
TOMÁNEK

PROSTŘEDÍ ŠKOLKY

Školka, ve které sc odehrávají následující d ě tské p ř íběhy, sc
nachází na samém konci Prahy. Za vrátky školní zahrady je
hned louka a les, a pokud se č lověk neotáč í za sebe na pane-
lové sídliště , obklopuje ho ze všech stran jen samá p říroda.

Školka se skládá ze č tyř oddě lení, která se rozlišují ne podle
č ísel, ale podiv barev.Zclené a žluté odd ě lení navštěvují
zdravé d ě ti od 3 do 7 let. Do modrého odd ě lení chodí d ě ti
opožděné, děti s lehkou mozkovou dysfunkcí č i s porucha-
mi chování a d ě ti zdravé. Je to odd ě lení tzv. integrované,
které může navštěvovat maximáln ě 15 dě tí. A nakonec je tu
naše červené speciální oddě lení s 9 mentálně postiženými

dě tmi, p ř ičemž horní hranicí po čtu dětí je č íslo 10. Děti jsou
převážn ě v pásmu lehké mentální retardacc ve v ěku 4-7 let.
Je zde však také šestiletá nemluvící autistická hol č ička a rov-
něž šestiletý těžce mentáln ě postižený chlapec. O tyto dva
posledn ě jmenované se stará speciální pomocná vychovatel-
ka. Na zbylých 7 d ě tí jsme dvě uč itelky a jedna logopedka.

Díky tomuto malému po č tu nechodíme na vycházkách
v útvaru, ale d ě ti se okolo nás pohybují v jakémsi houfu. Též
výběr č inností pro takto malý po čet dě tí je jednodušší.

Pokud sc na školní zahrad ě sejdou dě ti ze všech čty ř oddě-
lení, neuhrání sc č lověk tomu, aby zdravé a postižené ne-
srovnával v různých projevech lidské osobnosti. Zatímco
u zdravých dě tí se v předškolním věku běžně ohjevuje p ře-
tvářka a faleš, naše dě ti reagují vždy naprosto spontánn ě a be-
zelstn ě .

Přestože př íběh každého dítě te na červeném oddě lení by
hul zajímavý, zam ěř ila jsem se zejména na t ř i děti z důvodu
jejich výjimečnosti a jedinečnosti.

MOJE DADDY

Šestilctá.lacla (:žala:] s Downovým syndromem je arab-
ského původu. V rodin ě se mluví anglicky, tatínek pracuje
na jednom velvyslanectví. Jaela dochází t řetím rokem do
školky, kde mluví česko-anglicky.

Ráno ji př iveze samotný tatínek „DADDY” a odpoledne
si ji vyzvedne ř idi č Jirka. Na tatínka je strašn ě pyšná a vždy,
když ji p ř ivede, se chlubí: „Moje daddr. "

Jako vě tšina dě tí s Downovým syndromem je i naše .lada
trochu obézní. Na vycházkách je líná a dost často nechce

chodit. Sedne si na zem a nikdo s ní nehne. Tehdy pak zač í-

ná naše přemlouvání: ,Iaelinka pajd; hude ahčd, pak se 1:v-

spiš a př ijde Jirka.”
.lacla: „Ne Jiku, daddr. "
A takhle je to skoro každý den, p řestože daddy pro ni od-

poledne ještě nikdy nep ř išel.
Zajímavé je pozorovat Jaclu, když si hraje s ostatními d ět-

mi. Nau č ila se pěkně vyslovovat jejich jména: „Kie la, Bitik,
A1iša. Ltrkcr'(Kvě ta, Bertík, Míša, I,ucka). Nej častě ji si hra-

jí v kuchy ňce, a to pak jc slyšet, jak lada česko-anglicky

komanduje: „) 'nu tal•, stop il. " P ř i čemž nejiřckventovaně j-
ším sl ůvkem je p ř ivlastůovací zájmeno „Moje”.

Na oddě lení též dochází, jak už jsem uvedla, i t ěžce men-

tálně retardovaný Tomáš. Je mu šest let, nemluví a je dosti
agresivní k ostatním d ětem. S .laclou jsou však kamarádi,
a agresivně na ni zaútoč í jen velmi zřídka. Kamarádi jsou
však v tom smyslu, že ona manipuluje jím a on si vše nechá
líbit. Nej častě jší č inností, kterou provozují, je, že Tomáš leží
odevzdan ě na zemi a .laela ho ošet řuje nástroji z dětské

lékárničku.
.lada: „Maje Mas,. "
A 'tomáš na to odpoví jediné slovo zc své slovní zásoby:

„Ki.” (Znamená to ty, ale užívá ho i když chce něco on.)

'tomáš je velice neklidné dítě , ale př i této h ře vydrží u .laely

ležet třeba i 15 minut. Od nikoho jiného z d ětí si toto líbit
nenechá a pokud s ním tuto hru hraje n ěkterý z dospě lých,
vydrží maximáln ě 5 minut.

Jaela díky svému egoismu dost často s d ětmi nevychází,
protože hy cht ě la všechno jenom pro sche.

Když chodíme na procházky, bereme s sebou n ěkolik švi-
hadel, míčů , kyhlíků a lopatek. Jednou si na louce dv ě hol-

č i čky vzaly každá jeden mí č , a na .laelu už, nezbyl. Zavzly-
kala a s nešťastným výrazem v obli čeji odešla uražená k Ic-
su. Stála tam asi 5 minut a rozmachujíc rukama s ná řkem v ob-
li čeji vykládala n ěco stromům. Na konci svého monologu se
obejmula se stromem, dala mu pusu a p ř išla za námi jako by
se nic nestalo.

Podobná situace, kdy se Jaela urazila, nastala i jednou ve
st ředu. V toto dopoledne p ř ichází pravidelně pani uč itelka
z I,ŠU „teta Andulka” a má s nimi hudebn ě pohybovou vý-
chovu. P ř i zpívání má každé dítě ně jaký Orffův nástroj. Bu-
bínky, o které je nejv ě tší zájem, máme však pouze dva..lacla
má výborný hudební sluch a bubnovat do rytmu písn ě ji baví,
neboť jí to jde velice doh ře. Dětem však nástroje střídáme,
aby mohly mít bubínek všichni. Jakmile Jaela nedostala bu-
hínck, odešla opět s ná řkem a s uk ř ivděným obli čejem do
kouta. Tentokrát však „tcicfonovat” svému daddymu, aby si
postěžovala..Icjí tatínek má v aut ě mobilní telefon a Jaela
má dokonale odpozorované všechny jeho pohyby a gesta.
Nejprve pravou rukou vy ťuká č ísla do levé ruky se slovy:

pip..., " pak levou ruku coby telefon p ř iloží k tichu a spus-
tí: „Daddiy... ". Následují několikaminutové lamentace a stíž-

nosti v jazyce nikomu známém. Nakonec se s daddvm v kli-
du rozlou č í a p ř ijde za námi bez jakékoli vý č itky.

Jednou si p řinesla Jaclinka do školku foukací harmoniku,
kterou jí dala její starší sestra.ludith, a hned od dve ří volala:

Hele. /tele. "
Já:

	

nuíš harmonika?"
.laela: „.hrcfith. "
.lá: „Ja, .Itrdilh liji dala.”

131



Jaela: „Aleje. "
Když jsme šli pak na vycházku do lesa, hrála nám do po-

chodu Jaelinky tbukací harmonika.
Druhý den p řišla Jaela du školky s teplotou. Už od p ř ícho-

du byla mrzutá, pokňourávala, nejedla sva č inku, a když jsme
jí uvěřily teplotu, mě la 35,5°C'. Uložily jsmc ji na matrace
do rohu místnosti. Po n ějaké dubě se z rohu zpod deky zača-
ly ozývat tóny túukací harmoniky, kterou vylovila z kapsy
od kalhot.

Jaela je šikovná, snaživá a velice rychle se u č í novým v ě -
cem. V rodin ě se jí však moc nevěnují, jak nám sdě lil pan
řidič , prefcrtijí p ředevším její zdravou starší sestru.

Ridi č : „V těchto zenrich ženu nic neznaurenci, nalež posti-
žená.”

BÍT CI NEBÍT

Bertíkovi je 5 let, ale mentální úrovní odpovídá v ěku 2-3
let. Žije se svou osmiletou sestrou u tety a strýce, nebo ť je-
jich pravá maminka trpí duševní poruchou. Sest ř ička Michal-
ka je též mentáln ě postižená a navštěvuje pomocnou školu.

Na těchto dvou d ě tech se osud podepsal hned dvakrát,
neboť p řešly z deště pod okap. Jejich teta, pro n ě samozřej-
mě maminka, která o n ě pečuje od útlého d ě tství, je též veli-
ce nevyrovnaná osoba. Dost d ěti bije, a to i p řed námi.

Těsně před obědem, když už bývá Bertík unavený, ho ob-
čas popadají stavy, kdy se chová jako „cvok”. Běhá po míst-
nosti, k ř i č í, prská, shazuje věci a hází s nimi. Když jsme zrov-
na v tu chvíli venku v lese, otoč í se a utíká pry č , anebo vyle-
ze na místo, kam za ním těžko můžu. Naštěstí jsme však u dě tí
vždycky dvě , a tak jedna hlídá děti a druhá běhá za Bcrtí-
kem po lese.

N ěkdy u něhu nastane takovýto zkrat z ničeho nic, pokud
se mu naskytne p říležitost. Protože máme na odd ě lení autis-
tickou Verunku, která nám často utíkala, musely jsme za č ít
zamykat dve ře. Klí č věšíme na zed', kam d ěti nedosáhnou.
Jednou jsme však ve zmatku nechaly klí č v zámku, a Bertík
nás zamkl uvnit ř. Jindy, opět naší nedbalostí, zů stal klíč
v zámku od skladu s hračkami, a Bertík se v n ěm zamkl.
V obou p řípadech však po n ějaké době zase odemkl. Je veli-
ce šikovný na všelijaké zamykání a montování.

Když Bertík usíná, musíme u něj jedna vždy sed ět, aby
vykřikováním nerušil ostatní děti. Už od mali čka se léč í na
psychiatrii, nebul' vždy p řed spaním, když sedí na postýlce,
škube k řečovitě oběma rukama po stranách hlavy, jakoby
šrouboval do spánk ů . Intenzita „šroubování” se většinou nc-
ustálc zvyšuje. Psychiatr to od ůvodnil rodi čům tak, že Ber-
tík tím ze sebe dostává pravděpodobně své pocity a zážitky.

Pokud chci, aby p řed spaním ležel a nešrouboval, musím
u něj sedě t a on si místo toho hraje s mojí rukou. Když jsem
jednou asistovala u jeho usínání, hladil mi ruku, pusinkoval
ji, ale najednou do ní za čal bouchat. V ťtbee jsem nezareago-
vala a on bouchal dál se slovy:

„Seš hlhej.
Já !lž nenlllžll, já llž z Iehe nemít±ti.
Seš hlhej. "
Jeho maminka je velice kontliktní typ, a je lepší s ní vy-

cházet po dobrém. Jednu nep říjemnost jsme s ní však zažily,
tedy spíše moje kolegyn ě . Ono páteční odpoledne jí Bertík

neusnul a popadaly ho opět jeho stavy. Ne, že bychom to
dě laly pokaždé, ale v těchto chvílích jsme mu musely ob čas
jednu plácnout. D ě lal totiž v ěci, p ř i kterých by mohl ublížit
bud' sob ě nebo ostatním. Jinými slovy poté, co Bertík vzal
keramický džbánek piný tužek a mrštil jím po místnosti, plácla
ho moje kolegyně přes zadek. Bohužel se však po řádně nc-
tretila, a její ruka i s prstýnkem se obtiskla v dolní části jeho
bederní páte ře. P řes víkend si této drobné mod řiny maminka
Bertíka zřejmě všimla, a tak hned v pond ě lí ráno se př i řítila
celá rozč ílená i se svým manželem. Službu jsem m ě la zrov-
na já a moje kolegyn ě mě la volno. Zatímco tatínek ml čel,
maminka spustila: „ Yláštěsti, že tu není, jinak bych ji znda-
tila. Když mi učitelka Inlciti dítě, tak znticitim já ji. Teple se
nemusí rt'řizcn'at přes paní ředitelku, tu si s ní twřidínr sanuj.
A s t ěmito slovy odešla.

Nakonec se to ale všechno stejn ě vyřídilo p řes paní ředi-
telku, která okamžitě stála na naší stran ě . Prohlédla si Bertí-
kúv šrám a řekla: „Na tu se nelmrírá. "

P ři vycházce si pak kolegyn ě z ostatních oddě lení dě laly
legraci: „Tuk twprt^tt'ráteděti? "

TOMÁNEK

Tomáškovi je 5 let a řeč i intelekt jsou v norm ě . Je však
dosti neklidný a neukázn ěný, a proto byl za řazen na oddě le-
ní speciální péče. Má velmi mladou maminku a spolu s ba-
bi čkou a prababi čkou ho dosti rozmazlují. 11 chleba mu od-
krajují k ůrky, pomeranč mu vymačkávají, jablko oloupávají
a převážn ě mu dávají kaši čky.

Tomáš mluví o sobě ve druhé a t řetí osobě, v první osobě
mluví velmi z řídka: „Musíš pít mléku. Tomáš zluhi. " Má
mechanickou pamět', a tak většinou začne z ni čeho nic pa-
pouškovat v ě ty, které zřejmě slyšel doma:

Tetu Jurntilu je hlcízen.
Kriste na nehesich.
Přestui7, nebo ti zcrlepún prrsvl.
Na oddě lení je sedmiletý I lonzík, který je o hlavu větší

než Tomáš. Tomáš se mu vyhýbá a bojí se ho, p řestože 1lon-
zík není agresivní.

Tomáš: „TO' se bájíš Honzíka.”
Domů chodí o něco dřív než ostatní děti, ještě před obě-

dem. Jakmile se objeví maminka na obzoru, za čne před ní
utíkat a napodobuje sk řeky, které vydává autistická hol č ička
na našem odd ě lení.

Maminka: „Přestaň , víš, že tuhle .sk řeky nesnáším. To Iná
od tt^ Verunkv. Já se z toho zblázním. Tu mi dělá i c/ena. "

Vraťme se však k jeho užívání druhé osoby. P ři svač ině
s nimi sedíme u stolu i my. Naproti mn ě sedí I lonzík a na-
proti Tomášovi Jaela.

' tomáš se mne ptá: „Kdo sedí naproti tob ě?”
Já: „Naproti mně sedí Honzík.”
Tomáš: „Honzík sedí naproti orn ě. "
Já: „Ne, naproti tobě sedí ,Jaela.”
Tomáš: „Jaela sedí naproti tob ě.”
Já: „Ne, Jaela sedí naproti tob ě, naproti emě sedí Honzík. "
A tak po řád dokola.
N ěkdy mě l č lověk pocit, že ho Tomáš jen zkouší a provo-

kuje, ale tady opravdu v ůbec nechápal rozdíl a význam slov
tobě-mně .

132

	

Takoví j u .lsme



'l'akoví

	

u Jsme

134



TAKOVÍ J IJ JSME
Terénní výzkum student ů speciální pedagogiky pod garancí Pra>ské skupiny školní etnografie
Vydalo:

	

Vydavatelství a nakladatelství Pedagogické fakulty t lK Praha ve spolupráci s katedrou speciální pedagogiky
a katedrou pedagogické a školní psychologie Pedagogické fakulty UK Praha 1995

Tisk:

	

SVI PedF lJK Praha
Počet stran: 132
Formát:

	

A4
Neprodejný interní tisk
Neprošlo jazykovou a redakční úpravou ve vydavatelství


	page 53
	page 54
	page 55
	page 56
	page 57
	page 58

